



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ
Nr 29-09/21B

mun. Chișinău

29.09.2021

Prezentul Contract este încheiat între, **"Gabirosebi" SRL**, mun.Chisinau, str.Constantin Virnav,nr.19/1, of.30 numită în continuare **BENEFICIAR**, pe de o parte, și **"C.V.R.-Electro" S.R.L.**, în persoana directorului **Sajin Viorel**, care acționează în baza **statutului**, numită în continuare **"ANTREPRENOR"**, pe de altă parte, numite în continuare împreună **"Părți"**, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

1. Obiectul contractului.

1.1 Beneficiarul comandă, iar Antreprenorul se obligă să efectueze **lucrări de electromontaj la „Bloc locativ Iluminat Electric Interior/Echipament Electric de Forta” din mun.Chisinau, str.Alexandru cel Bun 115/3**, conform documentației de proiect, normativelor, standardelor, prescripțiilor tehnice în vigoare și indicațiilor Beneficiarului, iar Beneficiarul se obligă să recepționeze lucrările și să plătească prețul lor.

1.2 Lista deplină a lucrărilor care se încredințează Antreprenorului conform prezentului contract, volumul și prețul lor sînt reflectate în devizul de cheltuieli aprobat - Deviz de cheltuieli, **NR-29-09-21**.

1.3 Modificarea volumului lucrărilor se efectuează prin perfectarea unui deviz de cheltuieli nou și Acord adițional la prezentul contract, care după semnarea lui de către reprezentanții împuterniciți ai părților devin părți integrante ale lui.

2. Termenii de executare a lucrărilor.

2.1 Durata executării lucrărilor de construcții va constitui **180 zile** calendaristice din momentul îndeplinirii de către Beneficiar a **p.4.3**,

2.2 Lucrările se consideră predate din momentul semnării de către reprezentanții împuterniciți ai părților a Procesului verbal de recepție finală a lucrărilor îndeplinite.

2.4 Termenul de executare a construcției se modifică automat în cazul apariției unor schimbări în documentația de proiect, care pot duce la lungirea termenului de construire.

2.5 Termenul de executare a construcției se modifică automat, în cazul cînd nu este posibilă desfășurarea activității de construcții din cauza intemperiilor (ploi, vînt puternic, ninsori abundente), pe perioada acțiunii acestora.

3. Prețul și condițiile de plată a lucrărilor.

3.1 Prețul estimativ a lucrărilor încredințate Antreprenorului spre executare echivalentul a **719 606,00 lei**, inclusiv TVA conform devizului aprobat de către Beneficiar și anexat la prezentul contract, ca parte integrală a acestuia.

3.2. Prețul contractului include în sine costul manoperei, precum și materialele principale și cele de consum curent, mecanismele, fiind asigurate de către Antreprenor și beneficiar.

3.3 Prețul lucrărilor de construcție nu poate fi schimbat pe parcursul termenului de acțiune al prezentului contract, decît cu acordul scris al ambelor părți.

3.4 Antreprenorul se obligă să prezinte Beneficiarului procesul verbal de recepție a lucrărilor executate, semnarea căruia confirmă executarea lucrărilor de către Antreprenor și constituie temei pentru achitarea prețului pentru lucrările executate de către Beneficiar Antreprenorului.

3.5 Procesele verbale de recepție a lucrărilor îndeplinite vor fi studiate și semnate de către Beneficiar în decurs de 3 zile lucrătoare din momentul prezentării lor de către Antreprenor.

3.6 Achitarea prețului pentru lucrările executate va fi efectuată de către Beneficiar la contul bancar al Antreprenorului în felul urmator:**a)** Prima rata până la începerea lucrărilor va constitui 50% din costul devizului.**b)** Pînă la finisarea lucrărilor beneficiarul garantează achitarea în valoare de 45 % din costul devizului.**c)** La semnarea proceselor verbale valoarea sumei spre achitare va constitui 5% din costul devizului.

recomandată cu aviz de primire pe adresa indicată la pct.10 al prezentului contract sau a fost prezentat personal, și prezentarea a fost confirmată prin înregistrarea efectuată și semnătura recipientului pe copia avizului sau documentului care rămâne la curier,

8.2 În cazul modificării datelor menționate la pct.10 al prezentului contract, părțile au obligația de a se informa reciproc în scris, printr-o notificare în termen de 15 zile calendaristice din data modificării.

9. Dispoziții finale.

9.1 În problemele nereglementate de prezentul Contract părțile se conduc de prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova,

9.2 Litigiile și divergențele dintre părți apărute la încheierea, modificarea, desfacerea și executarea prezentului Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă, iar în caz de imposibilitate sunt de competența și urmează a fi examinate în instanțele judecătorești competente ale Republicii Moldova,

9.3 Modificările și completările la prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor părți prin semnarea de către reprezentanții împuterniciți ai părților a unui acord adițional la prezentul Contract,

9.4 Prezentul contract este întocmit în 2 (două) exemplare, fiecare din ele având forță juridică egală, câte un exemplar pentru fiecare parte,

9.5 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părțile contractante.

10. Adresele juridice și rechizitele bancare ale părților.

ANTREPRENOR

„CVR-ELECTRO” S.R.L.

mun. Chisinau Str.M. Sadoveanu 40 of.13
cod fiscal: 1006600002447
cod TVA: 0605537
BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'SA Chisinau
p/c :MD97AG0000000022513358754
cod bancar: AGRNMD2X435
IBAN-MD97AG0000000022513358754
Tel. +373-69155725

Conducător

(L.Ș., semnătură)

Sajin Viorel

BENEFICIAR

„GABIROSEBI” S.R.L.

mun. Chișinău, str.Constantin Virnav,nr.19/1,of.30
cod fiscal: 1009602001227
cod TVA: 8100573
BC'MOLDINDCOMBANK'SA fil.Cimislia
p/c:MD06ML000000002251415713
cod bancar: MOLDMD2X315
IBAN- MD06ML000000002251415713
Tel.+373-68416486

Beneficiar

(L.Ș., semnătură)

Rotaru Veceslav

Beneficiar: I.C. "GABRISEBY" SRL
 Adresă: SRL "CVR-ELECTRO"
 Sector: Chişinău
 Director: Sajin V
 Anul:
 GSM:
 Septembrie 2021



NR-29-09-21

DEVIZ ESTIMATIV de chetuieli, "Lucrari de electromontaj mun. Chisinau str. Alexandru cel bun 115/3

Lucrari de electromontaj (CICLU-D) Bazele-3

Nr	Materiale	Măsură	Cantitatea	Preţul		Costul
				Unitate	Lei	
1	BEC 60W 220V E27 (100buc 11A)	buc	72	3,95		284,4
2	SOCUL SUB LUNGHI DIN CARBOLIT E27 kasiu	buc	72	8,3		597,6
3	Baza "N"	buc	72	8,9		640,8
4	Baza "PE"	buc	72	8,9		640,8
5	CABLU VVGng LS 3*1,5 (100m)	m	2500	10,75		26875
6	CABLU VVGng LS 1*2,5 (100m)	m	3000	16,45		49350
7	CABLU VVGng LS 3*0,75mm2	m	50	40		2000
8	TEAVA PT CABLU PE D=25 mm	m	50	4		200
9	TEAVA PT CABLU PE D=20 mm	m	4200	3,39		14238
10	TEAVA PT CABLU PE D=16 mm	m	4000	2,6		10400
11	TEAVA GOFRATĂ PU CABLU 750N D=16 mm	m	400	3,58		1432
12	NILEE PENTRU TEAVĂ PE	buc	210	3,75		787,5
13	EDURI PENTRU TEAVĂ PE	buc	1250	6,85		8562,5
14	SIRMĂ ARSĂ	kg	30	27		810
15	DEBILIT 6*40MM (250buc)	buc	80	55,8		4464
16	CONECTOR VVAGO SLIM CONNECTOR-2 2P 0 2-4mm2 HORO	buc	170	3,17		538,9
17	CONECTOR VVAGO SLIM CONNECTOR-3 3P 0 2-4mm2 HORO	buc	170	3,81		647,7
18	CONECTOR PENTRU BZIM (GRESCHU)	buc	72	39,6		2851,2
19	CUTIE DE INSTR. 75*30 CU CAPAC	buc	48	1,9		912
20	CUTIE PLASTIC SIPH (25-30 V.X/3) (PFI) PRO IER	buc	48	55,8		2679,6
21	SINA DE CONEXIUNE A AUTOMATELOR (L=1m)	buc	15	58		870
22	MANUSA TERMORETRACTABILA	buc	72	19,5		1404
23	CUTIE PENTRU PRIZE SI INTRER D=65 H=60mm(80)	buc	410,00	3,18		1293,8
24	CUTIE PENTRU PRIZE SI INTRER D=65 H=60mm(80)	buc	240,00	5,00		1200
25	DOZA 100x40 100*100*45 (100buc)	buc	72	4,52		325,44
26	FIR ELECTRIC PV3 6 galben (100m)	buc	60	12,5		750
27	FIR ELECTRIC PV3 6 galben (100m)	buc	90	12,5		1125
28	FIR ELECTRIC PV3 6 galben (100m)	m	1080	12,5		13500
29	PAPIC DE CABLU D=6MM	buc	144	0,85		122,4
30	INTR. AUTOMAT B VA47-29 10A 1P	buc	144	18,75		2700
31	INTR. AUTOMAT B VA47-29 16A 1P	buc	192	18,75		3600
32	INTR. AUTOMAT C VA47-29 52A 1P	buc	72	23,27		1679,76
33	INTR. DIFFERENTIAL (UZO) 40A 2P 100mA	buc	48	20		960
34	INTR. DIFFERENTIAL (UZO) 40A 2P 30mA	buc	48	16,57		795,36
35	SEPARATOR DE SARCINA BH-32 40A 2P	buc	72	49		3528
36	SINA PE (reglajare potentialului)	buc	72	31,2		2246,4
37	GRUPELE DE ILUMINARE (BYACUAREA, ILUMINAT DESERVICIU)	m	1	0		0
38	CABLU VVGng LS 3*1,5 (100m)	m	275	10,75		2956,25
39	CABLU VVGng LS 3*2,5 (100m)	m	140	16,45		2303
40	INTR. AUTOMAT B VA47-29 10A 1P	buc	30	18,75		562,5
41	MATERIAL MARLONTE ADAUGĂTOARE	cat	1	7000		7000

Total materiale

191874,13

Manopera		Măsură	Cantitatea	Preţul	Costul
		Unitate		Unitate	Lei
1	Montarea proect	buc	1184	70	82880
2	Montare găsori apartamente	buc	48	500	24000
3	Montarea dulce	buc	72	10	720
4	Montarea tirăci PE, de 16-25mm	m	10250	18	184500
	Porosca caldului	m	10265	7	71855

Total Lucrari (manopera)

279955

Asigurarea - sociala

24,00%

67189

Transport

5,00%

9594

Cheltuieli de regio

10,00%

27996

Total 1

576600

Beneficiu

4,00%

23064

total TVA

20,00%

119914

Total pe deviz inclusiv TVA

719608

Lei

mun. Chisinau Str.M. Sadoveanu 40 of.13 cod fiscal: 1006600002447

cod TVA: 0605537

BC "Moldova Agroindbank" SA Chisinau IB-CENTRU FB-5

cod bancar: AGRNMD2X435

IBAN: MD97AG00000022513358754 Tel. +373-69155725

DIRECTOR: Sajin V

